- - 1 - -

信 阳 市 教 育 体 育 局

                                  签发人：厉天军

                               办理结果：A

对市政协六届一次会议
第 61319 号提案的答复

徐继霖委员：

您提出的关于“加快信阳开放大学建设”的提案收悉。经信阳市

教育体育局研究，现答复如下：

信阳广播电视大学贯彻教育部、省政府办公厅关于广播电视大学

综合改革的要求，主动争取市委市政府和市教体局的支持，积极做好

电视大学转型为开放大学的相关工作。

2023 年 2月，市政府《关于信阳广播电视大学更名为信阳开放大

学的批复》，同意信阳广播电视大学更名为信阳开放大学，同时加挂

信阳社区大学、信阳老年大学牌子，实行三大合一。

建好信阳开放大学，统筹推进开放大学体系建设，是信阳广播电

视大学践行习近平总书记“两个更好”嘱托的重要途径，是助力实现

“美好生活看信阳”的重要抓手。着力建立健全与新发展阶段相适应

的我市开放教育办学体系、标准体系、管理体系、评价体系、服务体

系，探索高等教育、职业教育与继续教育融合发展。建设以促进终身

学习为使命、以现代信息技术为支撑、以“互联网+”为特征新型的

 - - 2 - -

高校，打造特色鲜明、全省领先的高水平开放大学。

对进一步加快我市开放大学体系建设，要进一步明确办学定位，

培育办学特色。按照以“人民为中心”的发展思想，以满足全市人民

终身学习需求为出发点落脚点，主动适应市民多样化、个性化、便捷

化的学习需求，做到师资共享、资源共享，打造灵活教学模式，真正

做好为老百姓服务的教育平台，充分发挥体系在高水平学习型城市建

设中的重要作用。要进一步加快内涵建设，增强服务信阳经济社会发

展能力。深化校企合作、产教融合，积极探索服务区域产业发展战略、

乡村振兴战略、积极人口老龄化战略等新发展路径。搭建终身学习立

交桥，运用学分银行制度，促进各种教育类型衔接互通，为全民终身

学习搭建实在、好用的载体。要进一步树立全市思维，发挥引领作用，

信阳开放大学要充分发挥在我市开放教育中的龙头核心作用，带领各

县（区）广播电视大学尽快转型为开放大学，深挖开放大学系统优势，

努力在社区教育、老年教育、家庭教育、社会培训及乡村振兴教育等

方面凝聚合力，形成“全市一盘棋”的一体化办学格局，助推市委“1335”

工作布局的落实。

衷心感谢您对信阳教育体育事业的关心支持，欢迎您继续对我们

的工作给予监督和指导

主办单位:信阳市教育体育局 联系人:章  颖 电话：6221658

2023 年 5 月 25日

抄送: 市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。

信阳市教育体育局办公室                     2023年 5月 25日印发